
ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 17
Датум: 21.XII 2015
	Тема: Број и решавање проблеми 

Наставна единица: Запишување, подредување и споредување на броевите до 100
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Брои, чита и запишува броеви барем до 100 и назад.
	Може да брои, чита и запишува броеви барем до 100 и назад.
	Покријте некои броеви на големото пано и од учениците побарајте да бројат, вклучувајќи го и бројот или броевите што ги имате покриено. Ова можете да го употребите и како квиз, при што од учениците ќе побарате да ги откријат броевите што ги имате покриено.
	
	
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Подредува броеви до 100, споредува два броја користејќи ги знаците > и <.

Дава разумна процена на не повеќе од 100 предмети, на пример избирајќи од 10, 20, 50 или 100.
	Може да подредува броеви до 100, споредува два броја користејќи ги знаците > и <.

Може да дава разумна процена на не повеќе од 100 предмети, на пример избирајќи од 10, 20, 50 или 100.
	Запишете групи од по пет последователни броеви (на пример: 31, 32, 33, 34, 35) по случаен редослед на таблата. Учениците треба да дојдат до таблата и со линии да ги поврзат броевите за да ги подредат. Како што ги поврзуваат броевите, така еден по еден ги именуваат (кажуваат).

Дајте им на учениците картички на кои се испишани броеви (на пример, од 20 до 30 или од 35 до 45) подредени на случаен начин, а од нив побарајте да ги подредат по големина. Охрабрете ги тоа да го направат напамет и без притоа да користат какви

било нагледни средства. Доколку согледате дека им треба помош, дозволете им како помош и потсетување да користат бројна оска или пано со броеви.
	
	
	

	5 мин.
	Споредува броеви од 0 до 100
	Може да споредува броеви од 0 до 100
	Игра во парови – еден ученик во парот запишува два броја од 0 до 100, а вториот ученик ги споредува запишувајќи го со знаците >, =, <. Учениците во парот ги меуваат улогите.
	
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности: заедничка работа

Главни активности: заедничка и индивидуална работа

Завршни активности: заедничка работа
	
	Имиња на броевите до 100, цифри, десетки, единици, подреди, повеќе од, помалку од,

процени.

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, минута техника, прашања/одговори (повикај пријател)


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 17
Датум:22.XII 2015
	Тема: Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собирање на броеви до 30
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Определува и ги учи напамет сите бројни парови на 10 и бројни парови што даваат збир 20.
	Може да ги определи и ги учи напамет сите бројни парови на 10 и бројни парови што даваат збир 20.
	На секоја група дајте и` два сада и десет камчиња. Двајца ученици наизменично земаат неколку камчиња и ги ставаат во садовите поодделно. Објаснете им дека тие всушност треба да ги соберат камчињата и да го определат нивниот збир (да определат колку вкупно камчиња има во двата сада заедно). Учениците треба да поразговараат за тоа како да собираат и како да дојдат до сумата. Добиениот резултат нека го

проверат со броење на едно по едно камче.
	Г 
	Два сада, 10 камчиња
	Прашања/одговори

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги разложува сите броеви до 20 на парови и запишува равенства со собирање.

Го користи знакот „=“ за да изрази еднаквост, на пример 16 + 4 = 17 + 3

Додава едноцифрен на и од двоцифрен број.

Сфаќа дека операцијата собирање е комутативна (редоследот на собироците не е важен)
	Може да ги разложува сите броеви до 20 на парови и запишува равенства со собирање.

Може да го користи знакот „=“ за да изрази еднаквост, на пример 16 + 4 = 17 + 3

Може да додава едноцифрен на и од двоцифрен број.

Може да сфати дека операцијата собирање е комутативна (редоследот на собироците не е важен)
	Наставникот задава задачи за учениците со собирање на броевите до 30.
1. Пресметај!

4 + 11 =               16 + 3 =                8 + 7 =

19 + 1 =               10 + 4 =                12 + 6 =

2. Стави го потребниот знак: > , = , <


 12 + 0         12            10         5 -  5       13 + 6         14 + 5
       
   

 8 + 6          15              6         16 +  8     19 + 8         15 +  5  
3. Решавај постапно: 

1 + 9 + 5 =          

7 + 8 + 3 =                     

11 + 6 + 3 =      

5 + 7 + 2 + 3 =

4. Збирот на два броја е 18. Едниот собирок е 9. Колку изнесува другиот собирок?
5. Иван купил 15 џамлии. Од нив 8 џамлии биле со црвена боја, а останатите со сина боја.  Колку џамлии биле со сина боја?
	З 

И 
	Тетратка, прибор за пишување
Бројна оска

Табела 100
	

	5 мин.
	Решава задачи и го проверува одговорот.
	Може да решава задачи и проверува одговор
	Проверка на задачите.

	З 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности: заедничка работа на учениците (потсетување на претходниот час)

Главни активности: индивидуални и групни активности

Завршни активности: заеднички активности
	
	Собери, одземи, брои нанапред, брои наназад, собирање, одземање, сума (збир), вкупно,

разлика, остаток 

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, минута техника, прашања/одговори 


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 17
Датум: 23.XII 2015
	Тема: Број и решавање проблеми  

Наставна единица: Одземање на броеви до 30
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Определува и ги учи напамет сите бројни парови на 10 и бројни парови што даваат збир 20.
	Може да ги определи и ги учи напамет сите бројни парови на 10 и бројни парови што даваат збир 20.
	Повторување на паровите на броевите до 20.
	З 
	
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Одзема едноцифрен со и од двоцифрен број.

Определува мала разлика помеѓу два двоцифрени броја.

Сфаќа дека операцијата собирање е комутативна (редоследот на собироците не е важен),

но тоа не е случај со одземањето.

Одземањето го подразбира и како разлика и како вадење.
	Може да одзема едноцифрен со и од двоцифрен број.

Може да определува мала разлика помеѓу два двоцифрени броја.

Може да сфати дека операцијата собирање е комутативна (редоследот на собироците не е важен),

но тоа не е случај со одземањето.

Може одземањето да го разбере и како разлика и како вадење.
	Играјте игри за „меморија“ преку кои ќе ги утврдите равенствата со собирање и одземање и „еквивалентните“ форми за истите пресметки. Направете комплет од картички на кои ќе биде испишано собирање, одземање, како и нивните резултати. На пример, следниве картички можете да ги употребите за да ги повторите равенствата

со собирање и одземање до 30.

Измешајте ги картичките. Учениците нека играат во мали групи. Сите картички се превртени надолу со броевите кон масата, а учениците еден по еден превртуваат по две картички. Ако тие се еквивалентни, учениците ги тргаат настрана и добиваат по еден поен. Доколку не се, повторно ги враќаат картичките превртувајќи ги надолу со броевите кон масата и на ред е следен ученик. Играта продолжува сe додека не се тргнат сите картички. 
	Г 


	
	

	5 мин.
	Одземањето го подразбира и како разлика и како вадење.
	Може одземањето да го разбере и како разлика и како вадење.
	Прашања за проверка на знаењето

• Колку изнесува 20 – 8? итн.

• Кој број недостига во равенството 16 – 5 = __?

• Кој знак се користи за одземање?

• Што се добива ако од 20 се одземе 14?

• Најдете четири парови од броеви чијашто разлика е 5.

• Напишете пет равенства со одземање со разлика од 15.
	И 
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности: заедничка работа на учениците (потсетување на претходниот час)

Главни активности: индивидуални и групни активности

Завршни активности: заеднички активности
	
	 Собери, одземи, брои нанапред, брои наназад, собирање, одземање, сума (збир), вкупно,

разлика, остаток

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, минута техника, прашања/одговори 


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 17
Датум:24.XII 2015
	Тема:  Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собирање на еднакви групи
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Го разбира множењето како собирање на еднакви групи
	Може да го разбере множењето како собирање на еднакви групи
	Наставникот задава различни активности за цртање. На пример: нацртајте 7 групи од по 4 круга. Нека го запишат вкупниот број кругови.
	И 
	Тетратка, прибор за пишување
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Го разбира множењето како опишување на низа од броеви. 

Избира и користи соо дветни мисловни стратегии за пресметување и ја објаснува постапката како дошол до одговорот


	Може да го разбире множењето како собирање на еднакви собироци

Може да избира и користи соодветни мисловни стратегии и ја објаснува постапката како дошол до одговорот
	Претставување на истата задача на бројна низа.




0          4         7 8          12     14  16    20 21      24       28
Го воочуваат множењето како опишување на низа на броеви.

Читањето на исказите наглас е добра и препорачана вежба за овој материјал. Друга форма на работа е учениците да работат сами или во пар, да ги решат задачите.
Работен лист.
	З 

З 

П / И
	Бројна оска


	

	5 мин.
	Усно ја образложува постапката за решавање на задачи
	Може усно да ја образложи постапката за решавање на задачи
	Следат интерактивна игра – множење како низа на броеви.

http://www.ictgames.com/multinumberlines.html
	
	Компјутер, лцд проектор
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка работа

Главни активности – заедничка и индивидуална  работа на учениците

Завршни активности – заедничка и индивидуална работа
	
	

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи


ОПЕРАТИВЕН ПЛАН ЗА ЧАС ПО МАТЕМАТИКА
	Седмица: 17
Датум: 25. XII 2015
	Тема: Број и решавање проблеми
Наставна единица: Решавање на текстуални задачи со собирање и одземање
	Одделение: II (второ)

	Распоред 
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	5 мин.
	Собира помали собироци и избира и користи соодветна стратегија за пресметување
	Може да собира четири или пет помали собироци


	Наставникот поставува задача за учениците

7 + 8 + 3 + 1 = 

Учениците прават свои прибелешки за да ја решат задачата и го образложуваат својот одговор

Пр. 7 + 3 = 10

      8 + 1 = 9

      10 + 9 = 19
	Заедничка 
	Прирачник за наставници 
	Прашања/одговори

Решение

Набљудување

Дискусија



	20 мин.
	Ги разбира едноставните текстуални задачи (во еден или во два лесни чекори),
Определува кои операции се потребни (собирање) за нивно решавање

Ги претставува со предмети, со цртежи или со низа од броеви.
Избира и користи соодветни стратегии за пресметување
	Може да решава едноставните текстуални задачи (во еден или во два лесни чекори),
Може да определува кои операции се потребни (собирање) за нивно решавање и со помош, 
Може да ги претставува со предмети, со цртежи или со низа од броеви.
Може да избира и користи соодветни стратегии за пресметување
	Учениците со користење на бројна оска решаваат едноставни текстуални задачи или избираат цртање, собирање, удвојување, компензација, преполовување за да дојдат до одговорот.

Задачи за учениците:

· Имам 3, уште колку ми се потребни за да стигнам до 14?

• Алек има 8 џамлии, а Јана за 4 повеќе. Колку џамлии има Марија?

• Имам 6 банкноти од по 10 денари. Колку вкупно денари имам?

• Збирот на три броја е 16. Кои можат да бидат тие три броја?

• 14 колачиња еднакво поделив на 3 деца. Колку колачиња ми останаа?

Учениците избираат стратегии на решавање на задачите.
	Заедничка 

Индивидуална 
	Прирачник за наставници

	

	5 мин.
	Ја објаснува постапката како дошол до одговорот
	Умее да ја објасни постапката како дошол до одговорот
	Учениците ја објаснуваат постапката како дошле до одговорот, притоа откривајќи различни умствени стратегии.
	Заедничка 

Индивидуална 
	Маркери, флипчарт
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведни активности – заедничка работа

Главни активности – заедничка и индивидуална  работа на учениците

Завршни активности – заедничка и индивидуална работа
	
	Собери, одземи, брои нанапред, брои наназад, собирање, одземање, сума (збир), вкупно,

разлика, остаток

	Наставни методи: метод на истражување, еуристички методи, говорен метод, метод на игра, практична работа
	Наставни техники: бура на идеи, пауза за размислување



